Questio. I.
Vītū spes sit virtus gratuita? Et q̄ sic vř Ro. viij. spe salui facti sum. Dō aut nos fac p̄uenire ad salurē illud p̄cipue tener rōnem vītuz gruitē. si ergo spes est hñōi. ergo est vītus gruita. **I**tē in ps. Bñplacitū ē dño sup timētes eū et in eis q̄ spe. sup mi. et. s̄ qd reddidit acceptū deo vel est vītus gruita vel habit⁹ excellēti⁹ ipsa. sic habitus domi vel habitus dñs. Si q̄ spes nō p̄putat in habitus dñoz et virtutinu. necē est eā p̄purat inter habitus vītuz gruitaz. **I**tē habit⁹ directe repugnās culpe bz in se nome vītutis. s̄ spes vndiq; repugnat culpe q̄ repugnat p̄sumptiōi et desperatiōi. ḡc. **I**tē sic dif

Cōtra spes se meritū statui vīc. s̄ illi nō erant in statu vīc. ergo nō habebāt spem. Itē spes dat homini ad b̄ q̄ mereat. s̄ si illi erāt extra statū meriti. nō vř q̄ habuerūt spem. **I**uxta b̄ querit de aiab⁹ q̄ sunt i purgatorio. **C**irca b̄eant sp̄e. Et q̄ sic videtur. q̄ ad huc nō hñt aptā visionē p̄ spem. ergo spes nō est euacuata in eis. Sed hoc est q̄ ipsi certi sūt q̄ p̄t p̄t dānari. s̄ vř dēf q̄ ipsi nō idē gēat fulcimen to spei. **I**uxta b̄ q̄ri

tur vtrū demones aliq̄ mō habeāt spem? Et q̄ sic vidēf Quia dō Job. xl. de beemorb. Ecce spes eius frustrabit ergo hñ spem. Sed s̄. sc̄iū p̄ctm suū esse irremediabile. s̄ desperat q̄ nō hñt spem. Et Aug. dicit de dyabolo. Et ad cumulus dānatiōis sue respauit. x̄. dōm q̄ spes nō tollit nisi p̄sbsequēs p̄mij et p̄ vītū habitū. Et sc̄i i lymbo. et aie in purgatorio nec erāt assecuti p̄mij. nec in c̄derāt in vītū habitū siue i defectū. hinc est q̄ spes habebāt sicut dicit Beda. et habet i. iij. di. s̄. q̄ p̄tes i lymbo felici spe igressū ianue celestis expectabāt. Demōes vō et aliq̄ dānari q̄ hñt vītū habitū spei. s̄ desperatiōnem spem habere non p̄t. S̄lt sc̄i et b̄t assecuti sūt p̄mijum p̄ qd spes euacuat sic infra manifestabit. Ad illud hō qd obi q̄ spes meritū se statui vīc et dat ad merendū. dō q̄ sancti p̄tes qdāmō erāt in vīa et nōdū p̄ueniāt ad patriā. p̄terea meritū nō respicit ipsā spes vītuz s̄ vītuz statum. Ad illud qd obi q̄ aie in purgatorio certe sūt q̄ nō p̄t dānari. dō q̄ hoc nō est. p̄t assecuti dēz glorie. sed p̄ter confirmatiōem. ar. q̄ extra statū meriti et demeritū et illa confirmatiō nō euacuat spes q̄nta ponat extra statū vītutis et ip̄s li. ar. ḡc. Ad illud q̄ obi dō de beemorb. dō q̄ spes vītū accipit ip̄ose et expectatiōe dilatiōis iudiciū. in q̄ acri⁹ q̄ mō p̄mij dē. et expectatiōe dilatiōe iudiciū dñi. cōstitūdi sup p̄terit. q̄ vītuz frustrabit dyabol⁹ i die iudiciū. et citius q̄ veller iudicabit. Et ex hñs patē illa dubia q̄ de sbiceto spei q̄rebāt

ficile ē credere qd est sup ratiōē. sic difficile est expectare qd est sup omnē estimatiōē. Sed p̄ spem expectat illud bonū quod nec oculus vidit. nec auris audivit. nec in cor hominis ascendit. ergo sicut fides est vītus qua creduntur inuisibilia. sic vř q̄ spes est vītus qua expectantur iestimabilia. hoc ē bona sp̄salia et eterna. **I**tē qd maxime firmat aiām et rectificat et delectat. illud potissime habet rōnem vītutis gratuite. **V**irtus em̄ est habit⁹ potentie regulari⁹ et confirmati⁹ q̄ facit ip̄am aiām gaudere circa ea q̄ recta sunt fm q̄ vult p̄bus. Sed spes est hñōi. ipsa em̄ confirmat et delectat fm qd dicit. Heb. vj. fortissimū habemus solaciū per qd fugimus ad xpo sitā nobis spes quā sicut anchorā rē. Et ad Roma. xij. Spe gaudētes. vidēf et go manifeste q̄ spes sit in genere vītutis gratuite. **S**ed vira. nulla passio est virtus s̄ spes est vna de q̄tuoz passionib⁹. fm q̄ dicit Boet⁹ de sola. ergo spes nō est vītus. **P**reterea p̄barur q̄ illud qd dicit p̄bus. q̄ cū tria sint in aiā. potentie. passionē et habit⁹. s̄ n̄ est in genere passionis sed in genere habitus. **S**i ergo spes non est virtus. constat q̄ nec vītus gratuita. **I**tem sicut contingit expectare futura sic p̄uenit rāmemorari p̄terita. s̄ rāmemoratio de p̄teritis

nō est virtus nec circa eā consistit aliquis virtus specialis. ergo nec circa expectatōz futuroz aliqua virtus consistit. s; expectatio futuroz vel e ipsa spes vel pcedit ab ipsa. q̄ v̄r q̄ ipsa spes nō habeat eē v̄r. Itē sicut contingit sperare recte et non recte. sic contingit etiam timere recte et non recte. sed habitus qui dirigit animam in timendo non reponitur in genere virtutis v̄r pote. timor. ergo nec habitus qui dirigit in spando. q̄ spes etiā fm q̄ noīat habitū nō est in genere virtutis. ¶ Itē oīs v̄r moralis consistit circa bonū et difficile v̄r vult pl̄s. q̄ multo fortius gr̄uita. s; in expectatōe bonoz pmissoz nulla ē difficultas. q̄ cū spes nō consistat circa difficile. nō v̄r esse in ḡne virtutis gr̄uite. ¶ Itē nulla virtus gr̄uita in suo actu repugnat p̄fectioni meriti. s; spes in suo actu p̄fectioni meriti repugnat. ex imperfectōe em̄ pcedit q̄ q̄s feruit deo p̄pter retributiōē futurā. q̄ fm q̄ dicit Bern. Caritas p̄mā nō intus. s; q̄ spes facit expectare retributiōz futurā. videt p̄fectioni meriti repugnare. q̄ nō est in ḡne virtutis gr̄uite. ¶ R. d̄d q̄ noīe spei p̄t̄ intelligi affectio animi. iuxta illud qd̄ p̄bi et sc̄i dicit q̄tuorē eē animi affectōes. v̄t̄z gaudū et dolor. spem et timorē. P̄t̄ etiā noīe spei intelligi ipsa res expectata. iuxta illud 2. Cor. ij. Expectantes br̄m spem. P̄t̄ nihilominus sumi p̄ habitū q̄ dirigit aīe morū et affectū in illud qd̄ expectandū est. et itō tertio mō dicitur spes nō t̄m̄ est v̄r. gr̄uita i mō etiā virtutis gr̄uitate. s; spes facit aīam expectare ea q̄ sunt sup̄ oīm estimatōz humanā. et ea q̄ p̄m̄it largitas divina. facit oīno p̄fidere et inmiti sume et inense largitati. sicut fides facit assentire p̄m̄e veritati. et caritas facit adberere sume bonitati. Et dū aīa ip̄i inēse largitati inmiti. p̄ter se et sup̄ oīa recitificat. et sup̄ se elevat. et deo accepta efficit. necesse est q̄ q̄ habitus q̄ meditante fit illud rōnem habeat gr̄uite virtutis. Et q̄ cum aīa inmiti et q̄ non p̄t̄ deficere. q̄uis ipsa de se sit deficiēs et v̄t̄clans. fundat t̄m̄ p̄ spem quasi sup̄ firmā petrā. Et p̄t̄ rea dicit q̄ spes nō t̄m̄ est in genere virtutis gr̄uitate. s; etiā car. anchora et sustentamentū. Cū p̄cedende sūnt rōnes q̄ hoc ostendunt. ¶ Ad illud v̄o qd̄ primo obi. in 2. Cor. ij. q̄ spes est passio tam p̄z̄m̄is. q̄ noīe spei eduoce accipit. v̄t̄z p̄ ipsa affectōe. et p̄ habitū regulāre ipsius affectōis mortuū. Cū spes fm q̄ est virtus est habitus gr̄uitus q̄ est p̄cipiū morū q̄ est ab aīa. passio aut̄ magis est ad aīam. et fm q̄ morus expectatōis sicut spei ab aīa est. sic p̄t̄ fieri recte et nō recte fm impium. li. ar. Et q̄ t̄m̄ ad hoc q̄ circa ip̄m artēdi p̄fectio virtutis vel deformatio v̄t̄cl. ¶ Ad illud qd̄ obi. q̄ sicut se h̄z expectatio ad futura sic rememoratio ad p̄terita. d̄m̄ q̄ nō est v̄t̄ q̄ simile de rememoratiōe p̄teritor. et de expectatiōe futuroz. Nō em̄ sic consistit reificatio vel obliquatio aīe principaliter circa ea q̄ sunt p̄terita sicut circa ea q̄ sunt futura nisi ex p̄t̄. Cū em̄ p̄m̄ magis ordinat ad illud qd̄ agendū est q̄ ad illud qd̄ actū est. Alia dissimilitudo est. q̄ rememoratio respicit actū cognitiue. expectatio aut̄ morū affectiue. recitudo aut̄ virtutis nō sic attendit p̄nes ea q̄ sunt cognitiōis sicut p̄nes ea q̄ sunt affectiōis. Cū etiā memoratiōi fm q̄ iungit affectio nō annexit actus virtutis v̄t̄ p̄vidētie vel penitētie vel charitatis sicut v̄t̄ olentie fm q̄ recordat p̄teritor. sicut r̄m̄ v̄t̄ futura in elius agat. vel p̄teritor. magis v̄t̄ delectat p̄teritor. beneficiōz v̄t̄ gr̄atias agat. ¶ Ad illud qd̄ obi. q̄ timor nō est in genere virtutis. etiā inq̄ r̄m̄ habitus. q̄ nec spes. d̄m̄ q̄ nō est simile. q̄ affectio ipsius timoris consistit in quadā relatiōe. sed affectio spei consistit

quadā p̄fensionē. et itō affectio timoris plus h̄z de p̄fensione. affectio v̄o spei plus h̄z de actōe. Et q̄m̄ habitus virtutis dirigit aīam in actib; in q̄bus consistit recitudo vite. iuxta illud qd̄ obi. q̄ virtus est bona q̄litas n. entis q̄ recte v̄t̄. hinc est spes magis est in genere virtutis q̄ timor. Et hac eadē causa p̄z̄ quare magis circa affectiōes spei consistit habitus virtutis q̄ circa aliaz. t̄m̄ affectiōnū Gaudū em̄ et dolor q̄ habet obiecta sibi iuncta. magis sūt in sustinēdo. Affectio v̄o spei inf̄ ceteras est q̄ plus habet de rōne agendi. et que magis dicit morū ab anima q̄uis et ipsa fm̄ aliquid sui dicitur passione circa an. magis et fm̄ illud nō habet ex cōcām consistere habitus virtutis. sed magis fm̄ q̄ dicit rōz morus et p̄fensionis ipsius anime in t̄p̄e s̄i r̄e speratā. ¶ Ad illud qd̄ opponit q̄ peccare bonū nō est difficile. d̄m̄ q̄ sicut credere quod videt nō habet difficultatē. sic intelligendū est q̄ q̄uis sperare bona p̄sentia q̄ alieno mō videntur in se veli suo simili nō est multū difficile. bona aut̄ inuisibilia et eter. na q̄ oculus nō vidit expectare certa futura. et pro illis spalia bona cōtemnere. et h̄z oībus q̄ vident sup̄ferri. hic magnā habet difficultatē et magnā dignitatē. Et itō indubitanter verū est spem esse in genere virtutis gr̄uitate. ¶ Ad illud qd̄ obi. v̄t̄mo q̄ spes in suo actu impedit meriti p̄fectionē. d̄m̄ q̄ falsum est. in mō sic dicit ap̄ls. con surgit ex p̄fectione meriti. quāto em̄ aliq̄s maiora et meliora habet merita. t̄m̄o sumi et certū sperat. Et si obijctat q̄ caritas p̄m̄is nō intus. d̄m̄ q̄ illud intelligit de p̄m̄o creato. de p̄m̄o aut̄ increato non habet veritatē. q̄ maxime caritas magis desiderat v̄t̄ri deo et habere deū. Spes aut̄ p̄fecta magis aspiciat mercedē increatā. de q̄ dicit d̄ns abrac. Gen. xv. Ego merces tua r̄e. Eum em̄ expectat quis p̄ spei habitū tenere in patria. cui per charitatem in via v̄t̄ri desiderabat. Alius ē etiā mō d̄s r̄ndendi distinguēdo in mercimonia qua quis seruit deo p̄pter finū qd̄ expectat. q̄ d̄ d̄a est mercimonia q̄ consistit finē p̄m̄o commodo. et ista est merimonia mala et non procedit a spe recta et formata. Quedā etiā est q̄ non consistit finē in p̄p̄o bono. sed totū p̄fert et ordinat ad bonū sūmū. et h̄c merimonia facit spes q̄ est v̄r. gr̄uitate. et hec merito non repugnat. P̄m̄m̄ t̄m̄ modus dicitur v̄r esse rōnabilior. q̄ spes stare p̄t̄ excludit omni intentiōe delectatiōis mercedarij. Quātūcūq̄ em̄ amor sit p̄fectus in via. ē sibi ip̄i spei iuncta. Cū sūm̄ p̄t̄ d̄d̄ ē expectatio boni et t̄m̄ nō est mercimonia. nec inmiti meriti. nec facit ad p̄fectōz charitatis vel meriti. nisi inq̄r̄ mēs bonis multuz affectuose et inēse aspiciat ad cōmodū p̄p̄i boni. Multi aut̄ sunt q̄ v̄t̄udine expectat. et t̄m̄ parū de se et multū de deo curat. ¶ Quēstio. II. ¶ Virtus spes sit gen̄ virtutis vel species sp̄alissima. Et q̄ species sp̄alissima v̄r. vna ē virtus ab v̄t̄ione obiecti. s; in v̄no solo sperandū ē v̄t̄z in deo. iuxta illud qd̄ sepe d̄m̄ in scriptura. Q̄ in d̄no sperandū ē nō in aliq̄ creatura. q̄ v̄t̄ q̄ sit virtus v̄t̄ica nullo mō plurificata. ¶ Itē merces vna oīm est. et oēs v̄nū sūmū bonū expectant in quo nō cadit diuersitas sicut fm̄ sp̄cē sicut fm̄ formā ergo si spes est expectatio eterne mercedis. v̄t̄ etur q̄ expectatio illa nullo modo h̄at formaliter diuersificari. ergo spes non habet sub se alias species differentes ergo habet in se v̄t̄icatē species sp̄alissime. ¶ Item pauca sunt sperenda q̄ sint credēda. credim̄us em̄ p̄m̄ia et supplicia. sed non speramus nisi t̄m̄ m̄ia. q̄ videt q̄ maior v̄t̄itas est in spe q̄ in fide vel etiam tanta. sed fides est vna v̄t̄itate species sp̄alissime. q̄ et spes. ¶ Itē spes succedit p̄fecta sentio sicut fides succedit v̄t̄o.